§ 10 *Classem Lacedæmone accessit*] Antiquiores Edd. a *Lac.* Quod simile esset ei quod sup. IV. 3. 1. legitur, 'ab Himeræ?' Nominibus quoque urbium præpp. addi satis usitatum. *Id.*

§ 11 *Demosthenen, &c.*] Thucyd. VII. 2. et reliqui. *Bong.*

CAP. V. § 2 *Censere*] Ang. *consulere,*

quod doctus Anglicanarum Notarum Auctor putat esse convenientius, quoniam 'censere' sit superioris. Sed 'consulere' pro, suadere, non opinor facile inveniri. Quare a vulgata non recedo. *Schef.* Recte *Scheff.* *Censere* enim Latinis est aut in senatu aut in concione sententiam de re, de qua deliberandum, dicere. Superius II. 7. 'Sollicitus igitur Solon, ne aut tacendo parum reipublicæ consuleret, aut censendo sibi.' *Græv.*

Forent] Ita boni auctores loquuntur: et inprimis Sall. Jug. 21. 6. 'S. P. Q. R. verbis nuntient, velle et censere eos ab armis discedere: ita seque illisque dignum fore.' *Vulg. Edd. esse.* Bong.

§ 3 *Perseverandum, &c.*] Mallem sic distinguere: *perseverandum; esse domi,* cum præsertim videam, illud esse in quibusd. repetitum post vocem 'bella.' *Schef.*

§ 4 *Destitutæ spei*] Liv. I. 51. 'Morando spem destituit.' *Id.* XXVI. 18. 'Destituta expectatio?' et Quintil. Decl. XII. 'Nihil gravius quam destitutas spes torquet.' *Gron.*

§ 5 *Et animi a, &c.*] Literulæ unius nec mutatione, tantum traiectione, restitui locus; nullo aut turbido sensu hactenus ita vulgatum, et a *nimia:* quonodo et Bong. in Mss. haberi confirmat. Ipse edidit et *animata.* Bern.

Et animi a prioris fortunæ procella] Liber noster habet *animata.* Alii a *nimia.* Rescribo ab *irata pr. f. p. F.* tamén Just. scripsit *animati.* Magnitudo enim acceptæ cladis sæpe animos ad ultionem accendit. *Boxh.* Recte legitur *et animi a, &c.* Liv. VII. 15. 'Alienatis a memoria periculi animis.' *Gron.*

Et animi] Sic clare Juntæ qui confirmant Berneggeri emendationem. Is enim primus hunc l. sic restituit, cum antea legeretur *et a nimia,* aut, ut Bong. ediderat, *et animata.* *Græv.*

Et animi a prioris fortunæ procella]

Ita legend. esse coniecit Bernecc. pro eo quod ante editum erat *et a nimia*. Et testatur Græv. veterem Junt. ed. manifeste sic habere. *Vorst.* Ante verba *et animi* Mss. libri habent *duo*, quod videtur repudiatum ab iis, qui non intelligebant compendium scripturæ. Legend. enim sine dubio, *Rep. ig. nav. bellum denuo, et animi, &c.* Schef.

§ 7 *Eurymedon*] Miror Mss. omnes h. l. mendose prorsus legere *Eurylocus*, quomodo et Oros. Ms. Ego in vulg. lect. cont. historiam nihil mutare ausus sum. *Bong.*

Triginta] Oros. 'undecim.' *Id.*

§ 9 *Centum triginta*] Oros. II. 14. totidem. At Thucyd. VII. 13. 24. Atheniensibus ex postrema clade

tantummodo 70. naves reliquas fuisse scribit. *Bern.*

§ 10 *Demosthenes, &c.*] Utrumque a Syracusanis interfectum refert Thucyd. VII. fin. et Plut. *Bong.*

A captivitate gladio, &c. se vindicat] Elegantius, ut omnia, Flor. IV. 9. 4. 'Ne veniret in potestatem, a gladio suo impetravit.' Thucyd. tamen VII. 16. 20. una Niciam et Demosthenem a Syracusanis necatos scribit: quem l. citat et negat Plut. in Nicia sub finem. *Bern.*

§ 11 *Nicias*] Angl. *N. vero, etiam Demosthenis, ut s. c. adm. exemplo, cl. su. captivitatis ded. cumulavit.* Etiam hic nollem temere deserere vulgatam. *Schef.*

LIBER V.

CAP. I. § 1 *Alcibiades absens*] Thucyd. VII. 10. Diod. XIII. 5. Plut. et Probus in Alcib. Ælian. XIII. V. H. 38. Accusatur et de Hermis aut truncatis, ut Thucyd. VI. 5. aut dejectis, ut Probus. *Bongars.* Initiorum enuntiatorum crimine purgat Alcibiadem, in Orat. de Bigis, præco laudum ipsius Isocrates. *Bern.*

Mysteria Cereris Initiorum sacra] Persuasum habeo *myst. Cer.* certe quidem *myst.* obrepisse textui (ut in Auctore plura), cum esset adscriptum explicandi causa, quid sint 'Initiorum sacra.' *Bernecc.* Retinenda omnino lect. vulg. *Myst. Cer. Init.* ut supr. II. 6. 'Simultatum offensæ.' Loquitur enim Auctor pleonastice. *Gronov.* Delend. omnino *myst. Cer.* glossema enim est horum verborum, 'Initiorum sacra,' quod me primum vidisse putabam: sed *Bernecc.* ante me vixit, et id vidit quod et ego, sed serius vidi et ipse, inquam, sine ho-

nore, quia alii viderant. Sed multa, spero, erunt, quæ nobis aliquid solatii afferre possint, si qua nos f. ambitio in h. genere tenere potest. *Faber.* Persuasum habet *Bernecc. myst. Cer.* vel certe *myst.* ex margine, in quo explicationis causa adscriptum fuerit, irrepsisse in textum. Putat enim *myst. Cer. Init. sacra ταυτολογίαν* habere, et *myst. Cer.* et *Init. sacra* unum et idem esse. At *Freinsh.* in *Ind. Curtii, v. Inire*, sic distinguend. censet: *myst. Cer. Initiorum, sacra nullo magis q. sil. sol.* Quod si verum ita sit, fortasse trajectionem quoque his factam credi possit, legendumque *myst. Init. Cer. Supr. II. 6. 13.* vocantur 'noctes Initiorum.' *Vor.*

Mysteria initiorum sacra, nullo] Quid est 'nullo?' An, re nulla? Ita vero non solent, qui probe loquantur. Scribo igitur et distinguo: *myst. Cer. Init. sacro nullo magis, q. sil. sol.* et *nullo sacro magis solennia* significat:

Non aliud sacrum, non aliam rem sacram, ritum, consuetudinem magis solitam et consuetam receptamve fuisse, quam silentium. Id quod verissimum. Alii aliter de h. l. mea hæc sententia; quam spero facile me probaturum accuratius cuncta expendentibus. *Schef.* Adsentior Bernecero et Tanaquillo censentibus delend. esse *myst.* *Cer.* 'Nullo' est, nullo ritu, aut negotio. *Sacro nullo*, quod Scheffero placebat, hic locum habere non potest. Nemo enim sic loquitur: *Mysteria hoc sacro insignia sunt.* Græv.

Cereris initiorum sacra, nullo magis quam silentio solennia] Hinc Ov. in Arte II. sub fin. 'Quis Cereris ritus audet vulgare prophanis, Magnaque Threicia sacra reperta Samo?' Et Horat. III. Od. 2. 'Vetabo, qui Cereris sacrum Vulgarit arcauæ, sub iisdem Sit trabibus.' Causam autem, cur sileri debuerint huiusmodi mysteria, dicit his verbis Lactantius v. Div. Inst. cap. 20. 'Hinc,' inquit, 'fida silentia sacris instituta sunt ab hominibus callidis, ut populus nesciat quid colat:' licebat tamen initiatis ea quæ mysteriis tradebantur inter se vulgare, ut constat ex illo Cic. loco I. Tusc. ubi ait: 'Reminiscere, quoniam initiatus es, quæ traduntur mysteriis:' atque hinc Augustus Athenis initiatus, cum postea Romæ pro tribunali de privilegio sacerdotum Atticæ Cereris cognosceret, ac secretiora quædam proponerentur, dimisso concilio, et corona circumstantium, solus, Suet. auctore, audiit disputantes: ne videl. prophanis initia vulgarentur. Sed hæc non sunt Notas scribentis. Videatur plene de his aliisque huc pertinentibus B. Brissson. I. de Formulis et Verbis Solennibus veterum Romm. *Modius.* Auson. Paulino: 'Sed tu, juratis velut alta silentia sacris Devotus teneas, perstas in lege tacendi.' Proinde Imp. Augustus Athenis [V. supr. us-

que ad 'vulgarentur']. Suet. Aug. 93. Ipsa porro mysteriorum symbola, quibus initiati se invicem internoscebant, petenda sunt ex Arnob. v. Clem. Alex. Orat. Exhortat. ad Græc. Euseb. II. de Præp. Evang. et Materno Firmico lib. de Errore Profan. Relig. Qua de causa Diogoras, cum Initia narraret omnibus, evulgaret, et extenuaret, et eos, qui initiari vellent, dehortaretur, ab Atheniensibus ænea columna erecta proscriptus est: Suid. *Bern.*

§ 3 *Sacerdotum*] Eumolpidarum et Cerycum. Thueyd. VIII. 9. 2. Prob. in Alcib. *Bern.*

Devotum] Et bonis exutum. Devotionis exemplum, quo testatior esset memoria, in pila lapidea incisum, atque in publico positum, esse ait Probus in Alcib. *Bern.*

§ 4 *Utro bellum inferre*] Quod, munita a Lacedæmoniis consilio Alcibiadis Decelia, 'Decelicum' appellatum est. *Bong.*

Bellum inferre. Quo facto] Nimis hæc sunt breviter, et nec integra fortasse. In Ms. quodam legitur, *bell. inferre parant Lacedæmonii.* Quod non negligend. Vera namque lect. videtur sic se habuisse: *ibique regem Lac. imp. t. A. a. S. p. u. b. inferre. Parant Lacedæmonii. Quo facto, &c.* Oratio longe elegantior apertiorque, quam vulgata, in qua ne illud *Quo facto* quidem habet quo satis commode referatur. Ejecerunt autem hæc verba, qui vitiosum illud *parant* viderunt non cohærere cum superioribus. *Schef.*

§ 5 *Omnia Græciæ regna concurrunt*] 'Regna' posuit Just. cum 'respublicas' vellet dicere, s. 'civitates'; sed cum 'civitates' dico, ita intelligo, ut 'Civitas Allobrogum:' Sall. 'Civitas Arvernorum,' &c. Cæs. Cic. &c. Ceterum nolim me tale aliquid imitatum esse, quale hic Justinus, *Faber.* Unus Cod. Ms. quem Bong. vidit, *concurrit.* Unde id. legend.

conjecit *omnis Græcia*. Quid si legatur *omnia Græciæ oppida*, per metonymiam quidem? *Vor.* Bong. qui in nonnullis legerat *concurrit*, putabat *omnis Græcia*, deleta voce *regna*, scribend. *Vorst.* censebat *omnia Græciæ oppida*. Sed hoc quidem nimis longe veræ videtur exhibere. Puto namque scripsisse *Just. Quo f. omnes ad Græciæ regnum, velut.* Sensus elegantiss. et convenientiss. *Regnum Græciæ* invidiose dicitur, quo Græcia cum libertate sua premitur; intelligitur autem imperium Atheniense. Locum fecit obscurum et mendosum illud *omnis*, antique scriptum, pro, omnes. Inde namque primum pro *concurrunt* factum *concurrit* in aliquibus; deinde deletum *ad*; et, quia *omnis regnum* non cohærebat, scriptum *regna*. *Schef. Angl. omnis Græciæ multitudo*, quod suspicor ex glossa esse; ac egregie firmat nostrum *omnes*: de quo in *Notis. Id.*

Velut ad extinguendum, &c.] Ead. supr. i. 7. 9. Bern.

§ 6 *Tantum odium] Junt. odii.* Sic *id. xii. 3. Quantum mali, pro vulg. Q. malum.* Dein iidem: *consumti magis fortunæ varietate, quam vi, victi sunt.* Quod et in aliis antiquioribus *edd.* conspicitur, et verum est. *Victi* utique sunt Athenienses, sed non *vi*, sed fortunæ varietate sunt consumti et exhausti. Hanc lect. dudum etiam Gronov. probavit. *Græv.*

Immoderati imperii cupiditate] Mss. duo optimi i. i. crudelitate. Considerent docti: interim ego nihil mutand. censeo. *Mod.* Fastus et asperitas Atheniensium in eos, quos e sociis subditos fecerunt, e *Thueydidis* ac *Diodori* non uno loco perspicitur. Verumtamen, cum inf. demum n. 11. de sociis, hic de cett. Græcis, sit sermo, dubites, an non pro *crudelitate* rectius sit legere cum aliis *Edd. cupiditate.* Sed tum *immoderata*, non

immoderati, scribend. fuerit. Utrique lect. favet *Thueyd. ii. 2. 12. et viii. 1. 9. cum seqq. Bernegger.* *Junt. ed.* uti *Græv.* testatur, *tantum odii.* Pro *crudel.* codex *Mss.* quem Bong. vidit, habet *cupid.* Legend. ergo f. *immoderata imp. cupid.* *Vorst. Bernecc.* suspicatur, *immoderata imp. cupid.* quia *cupid.* est in aliis etiam *Mss.* *Id.* probat *Vorst.* Quid? si legas *immoderati*, ut est in illis aliis et *Mss.* referasque ad Athenienses. Sic est 'Alexander immoderatus,' ap. *Cic. ad Att. xiiii. 28. Schef.*

§ 7 *Darius] Cognom. 'Nothus,'* quem *Scaliger Hierosolymitani Templi restauratorem* esse sentit. *Bern.*

§ 8 *Ne, victis Atheniensibus, ad se Lacedæmonii, &c.]* Omnino scribend. *ne, v. Lacedæmonii, ad se Athenienses, &c.* Quod si vulg. lect. retineatur, magnus erit *Justini* error. Athenienses enim tunc adhuc erant principes Græciæ. *Gron.*

§ 10 *Quam victi] Vulgo vi victi.* *Lucil. 'Populus Rom. victus vi, superatus prælii.' Bongars.* Restitui voculam *vi*, quam antiquiores *Edd.* additam habent, neque expungendam fuisse et *Gronov.* in *Notis ad Liv.* censet. Ipse ille Bong. qui expunxit, geminum laudat illud *Lucillii: 'Populus,' &c. Vorst.* Sed pridem ante in sua *ed.* hanc vocem reposuerat. *Græv.*

§ 11 *Socii desciverant] Diversus* fuit *Rom. Imperii* status, cujus socios *Annibal Pœnis*, cum omnia bello flagrarent, fide tamen dimovere non potuit: 'videlicet quia justo et moderato regebantur imperio; nec abnebant, quod unum vinculum fidei est, melioribus parere,' inquit *Liv. xxii. 13. 11. 'Capsani levi [an leni?] imperio habiti, et ob ea fidelissimi,' Sall. Ju. 89. 5. Bern.*

CAP. II. 1. Imperatoris virtutibus] F. rectius imperatoris, ut respondeat præcedenti 'militis.' Sebis. Legend. esse imperatoris (cum gregario militi

opponatur (*imperator*) ante me alii viderunt; at hoc non viderunt, quod addam cap. 3. *Fab.*

§ 3 *Partaque cum amissis pensabant*] H. e. quamvis ap. Athenienses imperio excidisset Alcibiades, ap. Spartanos tamen æque magnum factum cogitabant. Pertinet hoc ad explicandum id quod modo dictum: 'nec exsilio videbant factum minorem.' Hispanus interp. aliter, et nisi fallor, absurde. *Berneccer.* Bong. edidit *pensare*: omnino recte, ut referatur ad τὸ 'Sciebant,' nempe Alcibiadem. Ap. Vett. *pensare* nequaquam usurpatum fuit pro, cogitare: sed pro, æquare, et comparare. Sic Noster xxv. 3. et Sen. CEd. 490. 'Meliore pensans damna marito.' Liv. xxxvii. 1. 'Veteribus benefactis nova pensantes maleficia.' At *pensitare* pro, æstimare dixit Suet. Octav. 66. 'Amicorum suprema judicia morosissime pensitavit.' Gronov. Mss. *pensare*. Juntæ cum nonnullis aliis *pensantem*. Quos sequor. Hic est sensus: Viderunt tantum imperium eum recepisse, quantum amiserat. Imperatoriam enim dignitatem, quam ap. Athenienses amiserat, recuperaverat ap. Lacedæmonios. Sic 'adversa secundis pensare' ap. Liv. Flor. et alios: vid. Gronov. Obs. iv. 13. *Græv.* Georg. Major pro *pensantem* edidit *pensabant*: eumque secutus est Bernecc. et verbum istud de cogitatione explicavit. Sed legend. sine dubio vel *pensantem*, vel *pensare*. Juntæ edidere *pensantem*. Nec aliter Sich. At Bech. *pensarent*: quod sine dubio est *ex pensare*. In Codd. Mss. Bong. reperit et *pensaret*; itid. ex *pensare*. Sed quid illud est *parta cum amissis imperia pensare*? Nihil aliud quam tantundem imperii nactum esse quantum amiseris. Sed verbi illa constructio est rarior; primo quod dicitur *parta pensare*; cum vulgo dicatur *damna p.* deinde quod dicitur *parta p. cum amissis*, eum vulgo dica-

tur *damna p. acquisitis*. Inf. xxv. 3. 'Damna amissæ Siciliae acquisito Macedoniae regno pensasset.' Sed altera tamen constructio et ipsa reperitur. Ex Ov. XIII. M. laudat Gronov. 'Laudem ut cum sanguine pensent.' Et ex Claud. iv. Paneg. 'Laudem pensat cum crimine.' Deinde compositum *compensare* eod. modo constructum reperitur. Cic. v. Fin. 'Cum maximis curis et laboribus compensare eam quam ex discendo capiunt voluptatem.' Ex quibus apparet non tantum 'mala bonis,' sed et 'bona cum malis, pensari' et 'compensari' dici. Vir cl. in Vell. II. 12. 5. ubi legitur, *bona malis repensasse*, facilins legi putat *mala bonis repensasse*. Sed manifestum est dici utrumque. Est autem 'pensare,' 'compensare,' 'repensare bona malis,' vel 'cum malis,' idem quod, bona malis æqualia facere, vel existimare. Quod etiam apparet ex his Plinii vii. 40. 'Bona malis paria non sunt, etiam pari numero: nec lætitia ullo minimo mœrore pensanda.' *Vor.*

§ 4 *Sed apud, &c.*] Vid. Stephanium ad Saxonem vi. p. 103. 22.

Virtus Alcibiadis] Vid. de Xantippi sapiente facto prudens dictum Polybii i. 36. *Bern.*

§ 5 *Cognita re*] Gualter. 'Quo cognito Alc. per Timeam uxorem Agidis.'

Per uxorem Agidis] Timæam. Plut. in Alcib. c. 42. et de Tranquill. An. 10. Athenæus XIII. 4. Sic inf. XLIII. 4. 11. *Bern.*

Ad Tissaphernem] Thucyd. VIII. alii supr. notati. *Bong.*

Praefectum] Quem Persica voce 'Satrapam' ut plurimum appellant auctores, Plin. Curt. Probus, Terent. alii. Curt. etiam, ut et Cic. 'Præfectorem.' Porro regnum Persarum ejusmodi Satrapiis, s. Præfecturis, 127. constitisse docet Josephus Antiq. Jud. XI. 4. et 6. Quod et Sacris Literis Esdræ III. 3. 2. Estheris I.

1. et VIII. 9. confirmatur. *Bern.*

Insinuat] Gualter. ‘adunavit.’

§ 6 *Eloquentia etiam, &c.*] Propter omissam in vulgatis edd. interstinctionem, vocabulo ‘etiam’ sua emphasis, et proinde dicto gratia, periit. Sic ap. Senecam, si recte memini, est qui dicatur ‘vir magnus, etiamsi cum maximis comparetur.’ At inter cæcos Iuscius rex est. Alcibiadis eloquentiam celebrat et Demosth. Orat. cont. Midiam: Probus ‘neminem ei dicendo potuisse resistere’ scribit. Certe belli Siculi suasor et auctor fuit, frustra dissuadente Nicia. Thucyd. VI. *Bern.*

§ 7 *Morum vitia]* Probus, ‘Constat,’ inquit, ‘inter omnes, qui de Alcibiade memoria prodiderunt, nihil illo fuisse excellentius vel in vitiis, vel in virtutibus.’ Ejusmodi temperaturam ex adversis moribus tribuit quoque Catilinæ Cic. in Cæliana cap. 5. et 6. et Licinio Muciano Tac. H. I. 10. *Id.*

§ 8 *Persuadet]* Videndus Thucyd. VIII. 8. *Id.*

§ 9 *Vocandos in portionem muneris Ionios]* Sebisius *oneris* legit. *Idem.* Eleganter hic *munus* pro onere Auctor usurpat, quomodo etiam Cic. v. Verr. 20. ‘Cum hoc munus imperaretur tam grave civitati.’ Ib. 21. ‘Id quoque munus leve atque commune Mamertinis remisisti:’ et Liv. xxv. 7. ‘Dum ne quis eorum munere vacaret.’ Id. xxvii. 9. ‘Non enim detractionem eam munerum militiæ, sed apertam defectionem a populo Romano esse:’ et xxx. 18. ‘Utram vellet prætor muneris partem proconsule accipiente.’ Vid. Pompon. in L. 239. §. 3. D. de Verb. Sign. Gronov. Ms. *Iones*. Junt. *Ionas*. *Muneris* non est mutand. in *oneris*. ‘Munus’ enim est, onus. Sic ‘munera’ Jctis sunt onera civilia. Hygin. Gromaticus: ‘Scholæ cohortibus primis, ubi munera legionum dicuntur, intra scamnum legatorum

contra aquilam dari debent.’ Ubi ‘munera legionum’ sunt excubiæ, vallum, fossa, pabulum, materia, lignorum aggestus, et alia onera militaria. Tacit. I. A. 16. ‘solita munia’ dicuntur. Hinc ‘munifex,’ qui munera s. onera præstare cogitur, cui opponitur ‘immunis.’ Græv. Supr. quoque II. 5. 13. ‘Ioniis.’ Juntæ tamen, ut cl. Græv. testatur, hic habent *Ionas*, et Codex item Ms. quem Bong. vidit, *Iones*. Pro *muneris* Sebis. coniecit legend. esse *oneris*. At Græv. contendit nihil mutand. esse, propterea quod ‘munera’ ipsa quoque onera dicantur. *Vor.*

§ 11 *Dissentientibus Græcis]* Angl. *dissentibus*, quod puto geninum, cum vulgatum sit ex glossa. Noster xxiv. 1. ‘Interim in Græcia dissentibus inter se bello Ptolemæo Cerauno et Antiocho regibus, omnes ferme civitates ad spem libertatis erectæ.’ Phædr. noster I. 31. ‘Humiles laborant, ubi potentes dissent.’ Schef.

§ 12 *Græciam obterendam]* Hoc *obterendam* inconveniens videtur. Certe quorum exæquantur vires, qui levantur auxilio contra alios, illi non obtentur. Nam ‘obterere’ est, conentere, pessum dare. In Ms. pro eo habetur *exercendam*, quod hand dubie geninum. ‘Exercere Græciam’ eleganter est, occupatam perpetuis bellis tenere, nunquam sinere venire ad quietem et pacem. Vocabulum *obterendam* natum ex glossa videtur, ut non pauca alia ap. h. Scriptorem. Quod tamen esse ineptum sequens ‘vacet’ ostendit, cui opponitur non *obterere*, sed *exercitum*, vel *exercitum esse*. Schef. Angl. *adterendam*, quæ lect. est egregia. Plus est in illo *obterendam*, quam quod Alcibiades suadebat. Obterit regionem, qui eam bello penitus conculcat et evertit. Quomodo de ala equestri Tacitus Ag. 18. 2. ‘Alam in finibus suis agentem prope universam obrive-

rat: h. e. deleverat. Hoc vero no-
luit Alcibiades, sed suasit bello fati-
gari. Quod proprie est *atterere*. Id.
Tac. III. H. 50. 'Et ipsos in regione
bello attrita inopia et seditiosæ mi-
litum voces terrebant.' *Idem*. Opti-
me Angli, Scheff. applaudente, *Græ-*
ciam atterendam. Suet. Ang. 'Attrito
bellis civilibus patrimonio:' et Galb.
'Attritis facultatibus.' *Græv.*

§ 14 *Classem regiam*] Quæ Phœni-
cum navibus 157. constabat. Thucyd.
VIII. 15. 3. *Bern.*

Ne victoriam daret] Antiquiores
quidam typis expressi, *ne v. totam d.*
Sed Bong. *totam* expunxit, quod in
Codd. Mss. id non reperiret. Et
videtur sane commode abesse. *Vor.*

Aut necess. &c.] Hegesipp. II. 20.
'Paratum se ut incolumes servaret,
si bellum deponerent.'

CAP. III. § 1. *Hanc operam civibus
venditabat*] Hoc *vend.* mihi quidem
parum isto l. conveniens videtur.
Explicat quidem Freinsh. per, impu-
tabat, jactabat ap. cives suos, sua
opera id factum. Qui autem hoc
potuerit ap. cives constitutus in ex-
silio, et degens ap. Tissafernem? Ne-
que nunciis vulgare licebat rem pro-
ditioni similem, et sic in periculum
vitæ ipsum conjecturam. Quare præ-
fero, quod legitur in impresso, *civi-*
buses vendicabat, isto sensu: Quicquid
agebat, id vertebat omne in commo-
dum suorum civium, i. e. Athenien-
sium, id omne tribuebat ipsis. Error
inde, quia scriba negligens *vendicare*
et *vindicare* scribi promiscue nescie-
bat, et propterea *τὸ vendicare* puta-
bat esse vitiosum. *Schef.* Mallet vir
doctiss. cum antiquioribus edd. *hanc
op. c. vindicabat*: cui minime hic aus-
cultand. Qui enim rescissent Athe-
nienses, quo animo esset erga patri-
am, quam ante tot cladibus affece-
rat; et qui potuissent in animum
inducere, ut legatos ad eum mitte-
rent, nisi per litteras aut certos ho-
mines eis significasset, quid in eo-

rum gratiam ap. Tissafernem dixisset
effecissetque? Hoc vero est *venditare
op. c.* quam sc. eis navarat ap. *Persas*.
Si quid novand. mallet cum Junt.
h. o. c. indicat. Sed nil venustius et
pulchrius vulgata. *Græv.*

§ 2 *Si respublica*] Non repudio.
Quia tamen scripti libri habent *res
populo*, sive *res a populo*, ideo suspi-
cor illud *publica* annexum a sciolo,
neque geminum esse. *Rem* simplici-
ter pro republica poni, frequens bonis
scriptoribus. Sic 'potiri rebus,'
'præesse rebus,' passim, et ap. ipsum
Nostrum 'res Macedoniæ' VIII. 6. 3.
Schef.

§ 3 *Sperans, ut aut dux belli ab om-
nibus legeretur*] Pro, sperans se aut
ducem belli ab omnibus lectum iri.
Atque ita Noster non raro. Vid. III.
6. 10. Est autem 'ut' pro, quod, in
talibus. Cujus generis multa et in
Lib. de Latinit. F. Susp. cap. 24.
concessimus. *Vor.*

§ 4 *Major salutis quam, &c.*] Liv.
XXIII. 14. 4. 'Rebus extremis, ho-
nesta utilibus cedunt.' Val. M. VII.
6. 'Cedit interdum generosus spiritus
utilitati, et fortunæ viribus succum-
bit, ubi, nisi tutiora elegerit consilia,
speciosa sequenti concedendum est.'
Sapienter in hanc mentem Thucyd.
v. 16. 41. et Liv. XXII. 3. 3. *Bern.*

§ 5 *Imperium ad senatum*] Ad qua-
dringentos, quorum meminit et Strab.
IX. *Bongars.* Add. Thucyd. VIII. 11.
Diod. XIII. 34. *Bern.*

*Imperium ad senatum transfertur, qui
cum, insita genti superbia, crudeliter
in plebem consuleret, &c.*] Hic vero,
sicubi alias, experiendum arbitror,
quid judicatrix illa facultas efficere
possit. Neque enim dubitand. quin
h. l. turpissimum mendum sit; id
quod paucis a me ostendetur. Im-
perium deferitur ad senatum, ait Just.
at Senatus cum insita *genti* superbia
in plebem crudeliter consulere cœ-
pisset, tum vero mutatio rerum
consecuta est. Ergo senatus est gens,

quod magnopere falsum est. Nam gens et plebem complectitur et senatum. Quare mentem alio convertas necesse est. Quæro itaque an gens Attica sumi possit pro senatu? Haud sane, inquis. At senatus, quid? Nonne ille *nobilitas* est? Hoc negari non potest. Nonne plebs et *nobilitas* (i. e. senatus) perpetuo inter se dissidio laborant? Nonne hoc quoque perpetuæ veritatis est, ut nobilitas sit superba et impotens in plebem? Hoc tale est ut eum esse in rebus publicis hospitem et peregrinum oporteat, qui de eo dubitandum putarit. Quare corrigendus necessario hic l. et sic legendus: *Imperium ad senatum transfertur, qui cum, insita nobilitati superbia, crudeliter in plebem, &c.* Vin' tu addi aliquid? En tibi oraculum non ex specu Trophonii, sed ex adyto Sallustii in Jugurth. opinor: 'Superbia solenne nobilitatis malum.' At Mss. tamen nihil habent, unde id confirmetur, quod dicis? Sed ratio, et judicandi facultas, et veritas ipsa nullone in loco ap. te sunt? deberent certe, nisi te ab illis semotum esse profiteris. *Faber.* *Genti* intellige nobilium, quod adeo Fabro placuit, ut refragante exemplarium consensu in textum admitti contenderet. *Oxon.* Puto locum aliter curandum. Nempe illud *genti* existimo corruptum per scripturam compendiosam, ac pro eo ponend. *gentili*, delend. autem *insita*, tanquam *τοῦ gentilis* glossam. Est enim 'superbia gentilis,' quæ huic genti insita. Nisi retinere *insita* malumus, et delere alterum. *Schef.*

Qui cum, *insita genti superbia, crudeliter in plebem consuleret*] H. e. cum in plebem sævirent, ac impotenter inhiherent imperium pro ingenio illius gentis, pro illa quæ insita est Atticis superbia, ut quicumque ex iis, sive sint ex populo, sive ex nobilibus, ad imperium provehantur tale, ut soli rerum potiantur, ceteros cives premant, vexent, superbeque habcant.

Nihil hic video difficultatis, cur contra omnium codd. auctoritatem hic l. sit interpolandus, aut mendæ suspectus habendus. Senatus non erat gens, sed erat ex illa gente, cui insita erat superbia, de qua et sæpe alii scriptores questi sunt: qui Thucydidem legerunt, id non possunt ignorare. Præterea nec in rep. Atheniensi nec Romana senatus fuit nobilitas. Multi legebantur ex plebe senatores, cum senatoria dignitas communicata fuit cum populo. Marius, Cicero, et quot alii fuerunt senatores, sed non nobiles, antequam ad majores magistratus eveherentur? *Græv.*

§ 6 *Revocatur*] Id valde contentente Pisandro, et aliis optimatum fautoribus. Thucyd. viii. 13. Probus a Pisandro destitutum scribit. *Bongars.* Annitente præcipue Thra-sybulo. Thucyd. viii. 13. 13. et Probus in Alcib. *Bern.*

Dux] Probus: 'Prætor.' Στρατηγός Plut. in Alcib. Huc usque Thucyd. quem excipit Xen. *Bongars.* Eam συνέχειαν notat et Diod. xiii. 42. *Bern.*

§ 7 *Athenas mittit*] Ms. et Junt. scribit. Sed cave vulgatum moveas. Nam *mittere* nonnunquam est, scribere, et s. litteris s. nunciis missis significare. Cic. xi. Fam. 16. 'Mitte ad Lupum nostrum, ut is nobis eas centurias conficiat:' et ii. ad Att. 2. 'Nam ita ad me mittunt, Nigidium minari in concione, se judicem, qui non adfuerit, compellaturum.' Sic et ἐπιστέλλειν Ælian. V. H. ii. 5. et 19. et πέμπειν ap. Scriptores Novi Fœd. *Græv.* Mss. habent scribit, quod fortasse non rejiciend. Nam *mittit se venturum* nescio an commode dicatur: alii profecto mallent, *mittit, qui nunciarent, se venturum.* *Schef.*

A quadringentis jura populi] 'Jura populi' nihil aliud sunt, quam quod paulo ante 'imperium' et 'remp.' vocavit. Cic. quoque eand. rem *jus publicum* vocat. Ut iv. Fam. 4. 'Post-

quam armis disceptari cœptum est de jure publico.' Porro quadringentis illis, abdicata Democratia, imperium permiserant Athenienses tum cum in Sicilia male rem gessissent: ut ex Diod. XIII. scire licet. *Vor.*

CAP. IV. § 1 *Mindarus*] Ita Græci, et hic vulgati libri. Mss. *Zestromindareus*. Is navali ad Cyzicum pugna periiit. Xen. I. Ἐλλην. Diod. XIII. 51. Plut. Alcib. c. 53. a quibus historiae huj. fisor explicatio petenda. *Bong.*

Jam Mindarus et Pharnabazus, Lacedæmoniorum duces] In omnibus Mss. legitur *Zestromindarus*: unde fac: *Jam Sesti Mindarus et Pharnabazus*, &c. Nam in Hellesponto factam esse hanc pugnam cum alii, tum etiam Frontin. tradit II. cap. 5. 'Alcibiades dux Atheniensium in Hellesponto adversus Numidarum et Lacedæmoniorum ducem cum amplum exercitum et plures naves haberet,' &c. Sed ineptissima est hæc Frontini lect. Quis enim unquam prodidit, Numidas Lacedæmoniis opem tulisse? Nihil certius est, quam rescribend. esse, *adversus Mindarum, Lacedæmoniorum ducein*. Voss. In Mss. Bongars. erat *Zestromindarus*, scriptura vitiosa. Legend. autem *Sesto Mindarus*, &c. *Sesto* autem positum a Justino fuit pro, ad Sestum (quæ urbs est Hellespontica in ora Europæ), ut alibi *Abydo*, pro, ad Abydum (in ora Hellespontica Asiæ): II. c. 13. 'Sed Græci audita regis fuga consilium ineunt pontis interrumpendi, quem ille Abydo velut victor maris fecerat.' Sic et alibi 'Cypro exsulabat,' pro, ap. Cyprum ins. Sic et XX. 3. 'Nam eadem die, qua in Italia pugnatum est, et Corintho, et Athenis, et Lacedæmone nuntiata est victoria.' Porro istud *Lacedæmoniorum delere debes*. Nam Pharnabazus Persarum satrapes erat, non dux Lacedæmoniorum. *Fab.* Codd. Mss. omnes, ut Bong. testatur,

habent *Zestromindareus*: et vet. typis expressi Bech. et Sich. *Zestromindarus*. Unde cl. Voss. legend. censet *Jam Sesti Mindarus*. At ego mutata terminatione malim *Jam Sesto Mindarus*: quoniam in Codd. Mss. et antiquioribus typis expressis est *Zestro*; et quia non insolens Nostro nomina urbium secundæ declinationis, si motus in loco notetur, casu sexto ponere. Ut II. 13. 5. 'Pons quem ille Abydo fecerat.' Et XVIII. 4. 3. 'Cum interim rex Tyro decedit.' Et XX. 3. 9. 'Corintho est nuntiata victoria.' Bong. et Bernecc. nomen loci, ubi Mindarus et Pharnabazus expectarunt, prorsus neglexere. Verum facile intelligitur, quia Auctor instructis illos navibus expectasse scribit, enud. additum item voluisse, ubi expectarint. Nihil autem commodius, quam Sesto eos expectasse. Notum de cetero est pugnam illam ad Ioniam et in Hellesponto commissam fuisse. Ipse Noster inf. v. 4. 17. 'Non Syracusarum, sed Ionie Hellespontique, meminerunt,' i. e. rerum ap. Ioniam et in Hellesponto ab Alcibiade gestarum. Frontinus quoque II. 5. ita: 'Alcibiades in Hellesponto adversus Mindarum [sic enim legend.] Lacedæmoniorum ducem cum ampl. exere. et pl. nav. hab.' Vocatur etiam pugna ad Cyzicum: qua de Diod. XIII. 51. *Vorst.* Sub Persici huj. Satrapæ auspiciis militare non erubuerant Lacedæmonii, unde non immerito inter eorum duces numeratur Pharnabazus. Eruditiss. Is. Vossius reponend. judicabat, *adv. Mindarum Lac. d.* cui lect. si Ms. accederet suffragium, calculum libentissime adjecerim. *Oxon.*

Jam Sesto Mindarus] Recepti hanc lect. quam firmant Mss. Angl. et probarunt Oxoni. et ante eos Vorstius: Is. tamen Vossio τῶ πᾶν debetur laus huj. emendationis. Junt. quoque perinde ut multi codd. *Jam Zestromindarus et Pharnabazus*. Græv.

Pharnabuzus] Persicum hunc Satrapam nescio quare 'ducem' Lacedæmoniorum appellet Auctor: socium rectius et amicum dixisset. *Bern.*

§ 4 *Quibus ea res quæstum præbebat*] Diod. XIII. 53. pr. Οἱ πολεμοποιεῖν εἰωθότες, καὶ τὰς δημοσίας παραχὰς ἰδίας ποιοῦμενοι προσόδους. *Bongars.* Sic ap. Liv. III. 66. 3. ut Æqui et Volscei cont. Romanos arma caperent, 'persuaserant iis duces cupidi prædærum.' Hi tales nimirum, 'tanquam artifices improbi, opus quærunt, qui et semper ægri aliquid esse in republ. volunt, ut sit ad cuius curationem adhibeantur.' Liv. V. 3. 6. *Bern.*

§ 5 *Illatum a Carthaginiensibus*] De quo vid. Diod. XIII. 43. et seqq. *Bong.*

Domum] Abest a Ms. Unde suspicor adjectum ex interpretatione glossatoris. *Schef.*

§ 6 *Adjicit*] Mss. mei *addicit*: et mox *Alcibiadem miratur* pro vulgata *Alc. mirantur*; sed neutrum recipio. *Mod.*

Adjicit] Rectum hoc: sed Mss. alii *addicit*, alii *adicit*: quod posterius e Veterum pronuntiatione est, et ex terendi *i* vocalem consuetudine, de qua Agell. IV. 17. Sic Martial. idem verbum scripsit x. 82. 'Si quid nostra tuis adicit vexatio rebus.' Hæc Acidal. ad Vell. II. 130. 8. *Bern.*

§ 8 *His omnibus præliis*] 5. terrestribus et 3. navalibus. *Probus. Bong.*

§ 9 *Mirantur*] Per Synthesin. *Modii* tamen Mss. *miratur.* *Bern.*

§ 10 *De cælo missum*] *Minut. Octav.* 'In hodiernum inopinato visos cælo missos, ignobiles et ignotos terræ filios, nominamus.' *Bongars.* Et ex eo *Lactant.* I. 11. 'Virtute nobilitatos et inopinato visos cælo lapsos nominamus.' *Cic.* I. ad Q. Fr. 2. 'Græci sic te ita viventem intuebuntur, ut e cælo divinum hominem esse in provinciam delapsum putent.' *Similime Nostro Amm. M. XXI. 2.* 'Ef-

fundebatur ætas omnis et sexus, tanquam demissum aliquem visura de cælo.' *Lips. Antiq. Lect.* II. 12. hoc dici putat imitatione Homeri *Od. VIII.*

173. *Bernec.* Angli una voce auctius, quasi *Deum de cælo.* Videtur non inelegans. Sed si recte examines, glossa est, nec ea satis apta. Sequitur enim 'ut ipsam Victoriam,' ubi illud 'ipsam' positum emphatice ostendit, plus inesse hisce verbis, quam antecedd. At si *Deus* missus dicitur, qui possit esse minor, quam missa *Victoria*? Hoc igitur non dixit *Justinus*, sed simpl. *Alcibiadem* missum de cælo, i. e. singulari gratia cælorum tributum Atheniensibus. *Schef.*

§ 12 *Tantum in uno viro*] *Isocr.* *Orat. ad Philipp.* *Bongars.* Sic *Liv.* VI. 8. 5. de *Camillo*: 'Quocumque se intulisset, victoriam secum haud dubiam trahebat.' *Add. eund. Liv.* II. 43. 8. et IV. 28. 9. et XXXIX. 49. 5. *Probum* fin. *Epamin.* *Bern.*

§ 13 *Onerant*] *Quod e Mss. in variantibus lect.* adfertur *honerant*, esse legitimum, et pro *honorant* antique dictum, pertendit *Acidalius* ad *Vell.* II. 124. 5. *Bernec.* Non placet conjectura *Acidali*, *honerant*, quod in Mss. quibusd. est, esse pro *honorant*. Est enim potius pro *onerant*. Neque novum est rebus quoque bonis atque acceptis *onerari* quosdam dici. *Phædr.* V. 86. 'Multis onerare laudibus.' Cujus generis plura in lib. de *Latinit.* vulgo fere neglecta congestimus. *Vor.*

§ 14 *Ipsos illi*] *F.* rectius *ips. illos.* *Freinsh.*

Ipsos illi Deos] *Admonent* hæc verba loci, qui habebatur sup. cap. 1. 3. ubi vulgo legitur, 'Etiam diris per omnium sacerdotum religiones devotum cognovit.' Videtur enim ex collatione huj. l. restitendum. quod occurrit in Ms. *Etiam Diis iratis per,* &c. Nam 'devotus execrationibus Deorum' et 'devotus Diis iratis'

idem; non vero 'devotus diris.' Schef.

§ 15 *Omnem humanam opem interdixerant*] Suet. Ner. 52. 'Et cum interdixisset usum amethystini ac Tyrii coloris:' et Domit. 7. 'Interdixit histrionibus scenam.' Nep. Hamilc. 3. 'Quod moribus eorum non poterat interdici socero gener.' Noster quoque xli. 3. 'Quamobrem feminis non convivia tantum virorum, verum etiam conspectum, interdiciunt.' Gron.

§ 18 *Nunquam mediocribus, nec in offensa, nec in favore, studiis*] Junt. quoque cum Mss. *offensam et favorem.* Græv.

CAP. V. § 1 *Lysander*] Post Xen. vid. Plut. et Probum in ejus Vita, Diod. xiii. 70. qui eum Sardis ad Cyrum profectum scribit. M. Cic. in Cat. Maj. c. 17. ex Xen. Œconom. Bong.

Cyrum Ionæ Lydiæque præposuit] Cum Cyro minore Darii filio Lysander, qui classi belloque præfectus a Lacedæmoniis fuit, amicitiam coluit, Sardibus eum visitavit, magnamque pecuniæ vim ab eo accepit. Vid. Diod. xiii. 70. Vor.

§ 2 *Oppressere*] Non Alcibiadem, sed Antiochum, qui quidem erat ἀγαθὸς κυβερνήτης, ἀνόητος δέ τ' ἄλλα καὶ φορτικός. Plut. Alcib. c. 66. et Paus. Bœoticis. Bongars. Add. Diod. xiii. 71. Bern.

§ 4 *Erat*] Cod. 1. Voss. *esset.* Gron.

§ 6 *Eis*] Hoc referend. ad Athen. Bern.

§ 7 *Morum luxuria*] S. Maximus Taurinensis Homil. ix. 'Dolendum plane est istos morum abjicere nolle luxuriam.'

CAP. VI. § 1 *Conon*] Ejus vitam descripsit Probus, qui eum prælio ad Ægos fl. quo Atheniensium imperium concidit, non interfuisse scribit, contra quam Xen. ii. Hist. Gr. Plut. Lysandro, Diod. xiii. 106. Bongars. Quibus testis accedit Isocr. in Evagora, et ad Philippum: item Aristot.

Delph. et Var. Clas.

Rhet. ii. 23. In Orat. Demosthenis adv. Leptinem, res gestæ Cononis præcipuæ commemorantur. Bern.

Exornat] Vett. quidam typis expressi *adornat.* Et perinde est 'exornare,' 'adornare,' itemque simplex 'ornare;' idem quoque sunt quod, instruere. Cujus generis itid. varia in prædicto libello congestissim. Vor.

§ 4 *Atheniensium deletum, &c.*] Hinc 'Athenienses tot cladibus extinctos' criminatur Piso ap. Tac. A. ii. 55. Bern.

§ 5 *Servis libertatem*] Sup. iii. 5. 6. Id.

§ 6 *Ex qua, &c.*] Ita Ms. rectius, opinor, quam quomodo Bong. et alii ediderunt, *eaque.* Sequ. verba ordini suo restitui; cum in aliis edd. ita confunderentur: *Eaque in coll. hominum, dom. an. Græciæ, conser. exercitu, vix lib. t.* Idem.

§ 8 *Ut, cum paulo ante salutem desperaverint, nunc non desperent victorium*] Non tentare hunc l. nisi in opt. notæ codice Leid. longe aliter hæc exarata invenirem: nempe h. modo: *ut paul. a. salutem, post speraverint vict.* Venusto et recto sensu. Primo de salute, mox de victoria, certavere. Non aliter Tac. Ag. de Britannis: 'Tum de salute, mox de victoria, certavere.' De salute ecrtat, qui tantum hoc agit, ut diutius non sit sub victore; de victoria, qui cum victore mntare fortunam contendit, talemque sibi esse vult, qualis ipsi victus fuit. Bozh.

Nunc non desperent victorium] Mirror, retinuisse h. lect. editos, cum sine dubio legend. sit *desperarent.* Quanquam mihi longe elegantior videatur lect. quæ occurrit in quibusd. Mss. *ut, cum paul. a. salutem desperaverint, post speraverint vict.* Schef.

§ 9 *Nomen*] Perizon. editionis Berneceri margini adseripserat: 'Nomen,' i. e. dignitatem. Sic Virgil. ii. Æn. 89. 'Et nos aliquod nomenque decusque Gessimus.' Hinc Sall.

Justin.

2 Z

‘Vulgus sine nomine.’ *Tueretur*. Ita Cic. XIII. ad Att. 49. ‘Erat enim in consulatus petitione per te mihi pollicitus, si quid opus esset: quod ego perinde tuebar, ac si usus essem:’ et Catil. III. 12. ‘Illud perficiam profecto, ut ea, quæ gessi in consulatu, privatus tneat atque ornem.’

§ 10 *Solus*] Sc. e ducibus ac trierarchis. *Bern.*

Cum octo navibus] Plut. At Diod. XIII. 106. Τῶν μὲν ὄν τριηρῶν δέκα μόνον διεξέπεσον, ὧν μίαν ἔχων Κόνων ὁ στρατηγός, τὴν μὲν εἰς Ἀθήνας ἐπάνοδον ἀπέργω, &c. *Bongars.* H. pugnam præter Diod. egregie describit Xen. Hist. Gr. II. Vid. Paus. III. p. 180. *Bern.*

CAP. VII. § 3 *Recepit*] Melins *recepit*, et mox *relinquit*, ut congruat præced. ‘mittit.’ *Freinsh.* Vid. not. ad v. 9. II. *Bern.*

§ 4. 5. 6. &c.] Epitomatorem professo minime conveniens, et affectatione prope putida hypotyposis. *Id.*

§ 6 *Fortunam publicam questibus iterant*] H. e. denuo conquerebantur de fortuna publica. Sed *an iterare questibus fortunam* commode dicatur, hæreo. Certe non tam fortuna ipsa iteratur, quam ejus memoria, ut saltem genus hoc sit paulo durius et insolentius. In Ms. quodam legitur *ferant*, ex quo prope venio in h. sententiam, scripsisse Just. *questibus oncrant*. Esset profecto h. lect. elegantior, et suetior Latinis. Sic enim et ‘landibus,’ ‘contumeliis,’ ‘injuriis,’ ‘maledictis,’ ‘probris onerare’ passim legitur. Add. quod re vera querelas non iteraverint, cum de fortuna publica prius non fuerint conquesti, sed tantum anxii et dubii. *Schef.* Angli *onerant*; quod egregie firmat conjecturam nostram, quam in notis proposuimus. *Id.*

§ 7 *Cum privatis casibus querclam publicam miscent*] Pro, cum querela de casibus privatis querclam publicam miscent. Cujus generis plura

ad I. 7. 14. et II. 14. 10. notavimus. *Vor.*

§ 8 *Judicantes*] Angli. *judicant*. Nec displicet. *Vor.*

§ 9 *Sibi*, &c.] Saxo x. p. 203. f. ‘Ut jam sibi victoriam ante oculos præponentes (leg. *prop.*) in prælium prosilirent.’

Superbum victoremque hostem proponentes] Ejiciendæ e textu scriptoris hæ duæ voculæ *que hostem*; quod me pene pudet admonuisse, ita res clara est et manifesta. Legend. s. *victorem prop.* *Fab.*

§ 11 *Feliciores urbis ruinas ducentes*] Angli *dicentes*, quod et ipsum rectum videtur. Proponuntur enim hic eorum lamentationes et querelæ per suas partes. At illud ‘ducere’ ad secretum animi refertur judicium. Sic Noster alibi, ut XXIV. 4. 9. ‘Actum de Macedonia dicens, si egeat.’ Et XI. 5. 4. ‘Se quoque non debere melius sperare dicentes.’ *Schef.*

Taxata sint] H. e. constiterint, æstimatæ fuerint. Sen. ad Marc. c. 19. ‘Tanti quodque malum est, quanti illud taxavimus.’ *Bern.* Plin. XXXV. 11. ‘Talentum Atticum XVI. M. taxat Varro.’ Vid. et Flor. I. 12. 8. et II. 6. 18. Est autem ‘taxare’ idem quod æstimare. *Vor.*

§ 12 *Pridem*] Sup. II. 12. 16. *Bern.*

CAP. VIII. § 1 *Sic defletæ*] Ea notione vox usurpata, ut Suet. Calig. c. 38. ‘Diplomata ut vetera et obsoleta deflebat:’ ubi male rescribunt alii *difflebat*. Nam ‘deflendi’ voce in eod. sensu utitur Suet. Calig. 30. 9. Ita verbum ‘deplorare’ ponitur ap. Liv. XLIII. 7. 4. Ita Sen. ad Marc. 26. pr. Curt. VIII. 6. 10. Vell. II. 119. 1. *Bernec.* Vid. Diod. XIII. Xen. Hist. Gr. II. Plut. in Lysand. et Alcib. Ælian. IV. V. II. Thucyd. I. Strab. IX. *Or.*

Obsidione circumdata obsessos fame urgent] Junt. *obsid. circumdatos f. u.* Sic scripsit Just. *Obsessos est interpretatio τοῦ obsid. circumdatos*, quæ

postea ipsis Justinii verbis fuit im-
mista. Mox *Pyræum* Junt. et hic et
ubique recte scribunt. *Græv.* Quan-
quam hoc sit satis Latinum, *obsidione*
circumdatis *obsessos*, nam dicimus ‘cir-
cumdare urbem obsidione’ et ‘cir-
cumdare urbi obsidionem;’ tamen va-
lidius placet, quod in opt. illa Junt.
ed. qua usus est doctus amicus noster
J. *Græv.* *Faber.* *Bech.* atque alia anti-
quiores edd. sicut: *obsid.* *circumdatis*
et obsessos f. u. Junt. autem, ut *Græv.*
testatur, *et obsessos* ut supervacuum
plane omittit. Si genuinum sit *obsid.*
circumdatis, erit id simile illi, quod
supr. vidimus, ‘munitionibus circum-
datis.’ *Vor.*

§ 2 *Copiis*] *Abest* a plerisque Mss.
unde suspicor ex glossa natum. Sed
sic mox, pro *novæ*, *novæ* fuerit scri-
bend. plane sicut in quibusd. antiquis
scriptum reperitur. *Scheff.*

§ 3 *Quibus malis Athenienses*] Ita Mss.
et Auctor etiam alibi, ut III. 7. 1. et
v. 4. 4. *Bong.* et alii: *Q. m. rebus*
Ath. *Berneccer.* *Bong.* ex suis, *q. m.*
r. A. Alterutrum horum glossatoris
est, non Justinii. *Berneccer* stat
pro voce *malis*, quoniam et alibi sic
Noster. Mihi potior videtur vox
rebus, quoniam ipsa opus habebat ex-
plicatione per glossam, non altera,
quæ per se intelligitur. *Id.*

§ 4 *Cum multi*, &c.] Huc spectat
fragmentum *Lycurgi* ap. *Suid.* v.
Μηλόβοτος χάρα. Κεῖται δὲ τοῦνομα καὶ
τῶ (leg. ex Ms. *Leid.* *καὶ παρὰ τῶ*) *Δυ-*
κούργῳ ἐν τῶ κατ’ Αὐτοκλήους. Ἄλλὰ καὶ
μηλόβοτον τὴν Ἀττικὴν ἀνήκε. *Βουλευο-*
μένου δὲ ὕπῳ τῇ πόλει χρῆσεται, Ἀθη-
ναῖοι μὲν μηλόβοτον ἀνεῖναι συμβόλευον.
Φωκεῖς δὲ ἀντεῖπον ὁῶσαι. Pro Ἀθηναῖοι
Kusterus corrigit *Θηβαῖοι*, et pro
ἀνεῖναι Ms. *Leid.* dat *ἀεῖραι*.

Multi] *Lysander* et *Agis*. *Pans.* in
Lacon. *Bongars.* Præcipue vero *Co-*
rinthii ac *Thebani*, aliique Græci non
pauci. *Xen.* II. *Hist. Gr. Bern.*

Ex duobus Græciæ oculis] Ne sc. illa
fieret *ἐτερόφθαλμος*, *Inseca*, ut notat

Plut. in *Præc. politicis.* Ea de re
consultus etiam *Apollo* respondit, *τὴν*
κοιτὴν ἐστὶν τῆς Ἑλλάδος μὴ κινεῖν.
Ælian. IV. V. H. 6. *Haud* absimili
figura *Cimon* *Spartanis* subveniendum
arbitrabatur cont. *Messenios*, ‘ad-
hortatus eos, ne Græciam claudam
reddi, neu Urbem socia destitui, sine-
rent.’ *Plut.* in ejus *Vita. Id.*

§ 5 *Si demissa Piræum versus*] Ὡστε
τὰ μακρὰ σκέλη καὶ τὰ τεῖχη τοῦ Πειραιῶς
περιελεῖν, inquit *Diod.* XII. 107. *Plut.*
Lysandro: quos vid. et *Xen. Hist.*
Gr. II. Et ita bello Peloponnesiaco
finis impositus, quod *Thucyd.* I. 1. 1.
ἄξιολογώτατον τῶν προγεγενημένων et
μακρότατον vocat. In annum enim
XXVI. protractum est. *Bongars.* Ms.
dimissa, quæ nec ipsa lect. mala est.
Vid. Non. in *Dimittere.* *Berneccer.*
Piræum scribend. est, non *Piræum*,
non *Pyræum*; denique non aliter scri-
bend. Ita Græci omnes. Et ita
Muret. monuerat *Ad Terent. Faber.*
Demissa idem quod, deducta. *Piræus*
scribend. non, ut quidam scribunt,
Piræus. Græci enim *Πειραιεύς* scri-
bunt. ‘*Brachia*’ vocat quæ muri
partes in longitudinem porrectæ
erant. Nec aliter inf. v. 9. 12. *Vors.*

Muri brachia] Hæc erant 5000. pas-
sum. *Plin.* IV. N. H. 7. ‘*Brachium*’
autem in ædificiis notat omne id,
quod extra ordinariam ædificii lineam
et rectum ordinem excurrit. *Stat.* v.
Th. 279. ‘*Gemini* qua *brachia* *muri*
Littus eunt.’ *Liv.* IV. 9. ‘*Consul*
muro *Ardeæ* *brachium* *injunxerat*’
et XXII. 52. ‘*Brachio* *flumini* *objecto*
eos *excludit*.’ *Frontin.* III. *Strat.* 17.
4. ‘*Brachiis* *a latere* *ductis*.’ *Strab.*
XIV. p. 654. vocat *σκέλη.* *Gron.*

Navesque, quæ reliquæ forent, *trade-*
rent] *Exceptis* 10. quas, nec plures,
illis possidere licuit. *Diod.* XIII. 107.
Bern.

Ex semet ipsis] H. e. Atheniensibus.
Quod non putassem notatu dignum,
nisi hic etiam *Hispanicus* *Auctoris*
interpres impigisset. Posset autem

et aliis accidere, quod illi potuit. *Id.*

§ 7 *Insignis hic annus*] Is fuit quartus Olymp. 93. ab U. C. 348. *Id.*

Exsilio Dionysii] Orbis literarii phœnix Jos. Scaliger insigniter Auctorem et tempore et persona hic errare demonstrat, v. de Emend. Temp. p. 224. Tempore, quod 48. annis illud exsiliium post acciderit: persona, quod non Dionysius senior, Hermocratis fil. in exilium actus sit; sed Dionysius junior huj. filius. Sed Justinus habebat in animo, eo anno Dionysium victum a Carthaginensibus fuisse: propterea cladem acceptam illius Dionysii cum filii exilio confuderit. *Id.*

§ 9 *Triginta rectores*] Vid. præter citatos ad § 5. Diod. init. lib. xiv. *Bong.*

Triginta, &c.] Sen. Ep. 104. 'Viginti et septem annis pugnatum est: post finita arma triginta tyrannis noxæ dedita est civitas, ex quibus plerique inimici erant.'

§ 10 *Quippe, &c.*] Vincent. iii. 63. 'Adunatis sibi tribus millibus satellitum et septingentes millibus de exercitu victoriae.' Leg. et s. militibus de e. victore. Oros. ii. 17. 'Qui primo se tribus millibus satellitum stipant: mox etiam septingentos milites victoris exercitus lateribus suis circumponunt.'

§ 12 *Cædes deinde civium ab Alcibiade auspicantur*] De morte Alcibiadis, ad ejus cædem 30. tyranni Lysandrum impulerunt, vid. Plut. Diod. Prob. Cic. de Divin. ii. 62. Val. M. i. 8. *Bong.*

§ 14 *Virus crematus, &c.*] Non vivus, sed mortuus jam et barbarorum telis confixus, juxta Prob. et Plut. in Alcib. *Berneccer.* Contra habent Plut. et Nep. ut jam vidit cl. *Berneccer.* Verba Cornelii in mendo cubant: 'Illi, cum cum ferro aggredi non audent, noctu ligna contulerunt, circa domum samenam, in qua quiescebat; eam succenderunt,' &c. Non

attinet, virorum doctorum super hunc l. conjecturas apponere. Lege *circ. dom. Sanisenam.* Sanisene appellatur tractus in confinio Phrygiæ et Galatiæ. *Vos.*

CAP. IX. § 1 *Hocultoris metu*] Angli *ult. hujus m. Græv.*

Miseras, &c.] Saxo xiv. p. 258. 'Bona eorum, qui ad Canutam concesserant, rapinis exhauriunt.'

§ 2 *Theramenî*] Uni de 30. Vid. Xen. H. Gr. ii. et Cic. Tusc. i. 40. *Bongars.* Item Plut. in Nicia et Cousol. ad Apollon. cap. 9. *Bern.*

Ipsum quoque ad terrorem omnium] Angli rectius i. q. ad documentum ceterorum et terr. o. Ubi documentum ceterorum videtur intelligend. quod docere ceteros debet, qui nimirum ita grassabantur cædibus, ne et ipsis hoc inciperet displicere. At h. modo nescio, an facile ullibi reperias. 'Documentum alicujus' est, quod quis edit. Ita 'documenta egregii principis' ap. Suet. Galb. cap. 14. per quæ docet se talem futurum. Hæreo igitur, nec satis scio, an hoc admitendum sit augmentum. *Schef.*

§ 4 *Quod etiam ipsum auxilium cum miseris eriperetur*] Mss. nonnulli cum Junt. q. cum etiam i. a. unicum mis. e. *Græv.*

§ 6 *Thrasylbulus*] Τυριεὺς ὀνομαζόμενος. Diod. xiv. 33. Vid. Xen. H. Gr. ii. Paus. Atticis. *Bongars.* Huic 'neminem præferre se fide, constantia, magnitudive animi, in patriam amore,' scribit in ejus Vita Probus. *Bern.*

Nobilis] Prob. 'Multi eum nobilitate præcucurrerunt.' *Bong.*

Audendum, &c.] Saxo xiv. p. 258. 53. 'Audendum aliquid cum periculo ratus:' p. 357. 7. 'Pro patria difficilia audere solitus.'

Etiam cum periculo] Δράσαντας τὴν καὶ κινδυνεύσαι δεῖ. Thucyd. i. 4. 5. et ii. 9. 4. Quod dictum ad ancipitem febris hecticæ curam accommodat Galenus Meth. Med. x. 10. Et pro verbo jaectatum patet ex Æsch.

Choëph. 303. Δράσαντι παθεῖν, Τριγέρον
 ἄθος τὰδε φωνεῖ. Bern.

Castellum Phylem] Steph. de Urb.
 Χωρίον vocant Xen. et Diod. Bong.

§ 7 *Crudeles*, &c.] Bong. et alii
crudelis ediderunt. Prætuli, quod
 Mss. codd. ipso referente Bong. probant,
 cum præsertim Auctor alibi quoque
 ‘miserari’ cum accus. jungat: ut VIII. 5. 13. XII. 5. 8. XXVII. 1. 5.
 XXVIII. 4. 12. *Beneccer*. *Crudelis* Bernecc.
 in *crudeles* mutavit; quod veretur,
 ne *crudelis* pro casu secundo num.
 sing. haberetur. Verum, si maxime
crudelis legatur, potest id nihilominus
 pro vocabulo quarti casus et pluralis
 numeri haberi. Vor.

§ 9 *Lysias*] Paulo aliter Plut. in
 Vitis Rhetorum, quem vid. Bong.

Exul tunc] Non improbo; tantum
 relinquo cogitand. cum in Mss. sit
exultans, utrum non Just. scripsit
 et distinxerit: et *Lys. Syr. orator, exul,*
tamen q. m. &c. Efficacius sane esset.
 Tantum miseratus est Athenas, ut,
 licet esset exul, atque adeo ipse opus
 haberet subsidio aliorum, tamen tot
 miserit eis in auxilium. *Schef.*

Patriæ communis eloquentiæ] Cic. de
 Orat. I. 4. ‘Athenis summa dicendi
 vis et inventa est et perfecta.’ Id. in
 Bruto cap. 10. ‘In ea urbe et nata
 et alta est eloquentia.’ Add. Vell. I.
 fin. et Nostr. II. 6. 6. Bern.

§ 10 *Securius pugnaretur*] Maluit
 Sich. olim legere *incurius pug.* credo
 quod ita in vet. libris (neque enim
 solebat temere aliquid in classicis
 scriptoribus immutare) hunc l. legi
 deprehendisset, et probam eam vocem
 censeret, et ad quem modum Apuleius
 ‘agnum incuriosum’ dixit pinguem,
 quasi curæ expertem; quod, qui cura
 vacant et sollicitudine, citissime
 pinguescant. Neque novum sane
 videri debet hoc: cum et Lucret. ‘*intactus*’
 dixerit, et Ov. ‘*inambitiosus*,’ et
 Sen. ‘*inperpetuum*,’ et Tertull. ‘*inbonus*,’
 et Arnob. deni-

que ‘*inodor*.’ *Mod.* Accurata illa
 Sich. ed. Basil. habet *incurius*, ex quo
 Freinsh. facit *incuriosius*. *Berneccer.*
 Causa non est, ob quam τὸ *securius*
 in *incurius* vel *incuriosus* debeat mutari.
Secure, i. e. segniter; non serio
 puguat ille, qui alienæ dominationis
 conatus bello cogitur promovere. Et
 ita loquuntur optimi Scriptores.
Boxh.

§ 11 *Refugerunt*] *Sebis. refugium*,
 ut tempora congruant. Sed Auctorem
 talium incuriosum passim deprehendas.
Berneccer. Angl. *refugiunt*. Probo,
 quia præcedit ‘vincuntur,’ item quia
 sequitur ‘spoliant,’ similibus temporibus.
Schef.

Exhaustam cædibus suis, &c.] Hæc
 seq. modo videntur distinguenda:
exh. cædibus, suis etiam armis spoliant.
 Gron.

§ 14 *Accitis*] *Sebisius acceptis* legit.
Berneccer. Hoc *accitis* vix est sanum.
 Magis probo *acceptis*: nisi quia putet
 scripsisse Just. *excitis*. Et usurpat
 Noster alibi quoque tali sensu. Vid.
 II. 4. 22. *Schef.*

§ 15 *Critias*] Τὴν ἡγεμονίαν ἔχων,
 Diod. XIV. 34. ‘Dux tyrannorum’
 Prob. ‘Crudelissimum omnium tyrannorum’
 vocat Lactant. III. de Falsa Sap. Bong.

Hippolochus] Ita habent Vett. omnes.
 Ejus Diod. et Prob. non meminerunt.
 Xen. II. H. Gr. ‘*Hippomachus*’ vocat,
 quomodo habet Ed. vulg. *Bongars.* Ita sane
 Codd. Mss. omnes, quos quidem Bong. vidit.
 Sed legend. tamen f. *Hippomachus*, ut
 Xen. II. H. Gr. vocat. Habet ita Ed.
 Colon. et in marg. Ed. Sichardi. Paulus
 quoque Leopardus ita legend. censuit.
 Pari modo IV. 5. 7. *Eurylochus* erat
 pro *Eurygedon*. Vor.

CAP. X. § 1 *Major pars Atheniensium*]
 Lucan. X. 403. ‘Pars maxima turbæ
 Plebis erat Latæ.’ Liv. XXIII. 35.
 ‘Ea maxima pars volonum erat.’
 Id. XXIV. 16. ‘Et ea major pars

equitum,' &c. et XXVII. 9. 'Et erant major pars Latini nominis sociorum-que.' Gron.

[*Magna voce Thrasybulus*] Non Thrasybulus, sed Cleocritus κήρυξ μάλιστα ξμφωνος ἐν. Xen. H. Gr. 1. Bongars. Quo l. refertur hæc oratio. Bern.

§ 3 *Admonet deinde*] Mss. *Admonens d.* Sine dubio legend. *Admonens d. cognationis, &c.* nam *Admonet, orat,* non satis commode coherent. Schef.

[*Sacrorum communium*] Ita Curt. IX. 10. 28. 'Sacrorum societatem' vocat Plin. Paneg. c. 37. pr. Tac. II. A. 65. 5. Bern.

[*Tam vetusti*] Hoc tum ignorant Mss. et videtur natum ex similitudine litterarum, in fine vocis præced. Schef.

[*Si tam patienter ipsi serviant*] Mss. quidam *si tam servitutum pati, nec eripi si scriant.* Inde colligo lect. veram huj. l. esse, *si tamen servitutum patientur ipsi, nec eripi se sinant, scriant, reddant sibi patriam, aut patriæ acceptam libertatem.* Vulgatæ sane non coherent. Quis enim quæso sensus horum verborum, *si tam patienter ipsi serviant, accipiant libertatem?* Cur enim acciperent? qui libenter scrivunt, libertatem negligunt, manentque potius in servitute; frustra igitur libertas his offertur. At in nostra emendatione omnia sunt elegantia et emphatica, et convenientia rei. Nec in ea insolens aliquid. *Tamen ipsum tam est,* compendiose scriptum; *patientur est ex patienter,* iisd. pæne literis: *sinant* omissum videtur tanquam superfluum propter seq. *scriant* a librario indocto, cum ne litteræ quidem multum sint dissimiles. *Aut* absumsit antecedens *m* totidem constans lineis. *Patriæ* in plerisque Mss. reperitur. Schef.

§ 4 *His, &c.*] Saxo XIV. p. 290. 50. 'Cujus excellenti virtute tantum promotum est ut deinceps Sclavi,' &c. *Substitutis decem*] 'Prætoribus,' Probus in Thrasyb. Bongars. Vid.

Maussaci Notas in Harpocrat. p. 153. Bern.

[*Qui rempublicam regerent*] In Mss. est *qui rem reg.* quod non displicet, vel propterea, quia simile quid occurrebat sup. cap. 3. ubi vid. quæ notavi. Schef.

§ 6 *In bellum Athenienses exarsisse*] Longe politius Britanni ex vetere cod. bell. Athenis ex. quod maxime probo. Græv. Bell. Athenis ex. non displicet. Schef.

[*Comprimendum*] 'Comprimere bellum,' ut *comprimere motum* in Inscript. Plantiana ap. Grut. p. 453. MOTUM ORIENTEM SARMATARUM COMPRESIT.

[*Pausanias*] Et ante eum Lysander cum 40. navibus. Diod. XIV. 34. Hic autem pacem fecit non misericordia, sed φθονῶν Λυσάνδρου, et θεωρῶν τὴν Σπάρτην ἀδοξοῦσαν, &c. Vid. Diod. et Xen. H. Gr. II. Bong.

§ 7 *Permotus patriam*] Probo conjecturam docti viri, Bong. puto, qui legit, *p. et p.* item mox *Eleusina emigrare;* quoniam in Ms. est *p. set p.* item *Eleusinae em.* Schef.

§ 9 *Per insidias comprehensi*] Manca est oratio; legend. *et per ins. comp. &c.* Fab.

§ 10 *Tantum*] An f. *tandem* legend.? Freinsh. *Tandem* pro eo quod quidam edidit, *tantum,* legend. censuit Freinsh. Habentque ita Sich. et Colon. edd. Vor.

[*Tandem*] Ita recte Vorst. ex conjectura Freinshemii, et edd. vetustioribus. Schef. Receperant *tandem* Angli quoque ex Mss. et sic etiam Junt. Græv.

§ 11 *Discordiarum oblivionem*] Ἀμνηστία. M. Tull. Phil. II. 1. Val. M. IV. 1. Plut. Cic. Μη μνησικακίην. Xen. Et ita Siculos inter se pacem fecisse refert Thueyd. IV. 12. 33. ἔχοντας ἃ ἕκαστοι ἔχουσι. Bongars. Itemque Lacedæmonios cum Atheniensibus. Id. IV. 23. 7. In Dione XLIV. extat

Oratio Ciceronis, qua, Thrasybuli exemplo, Romanis 'Amnestian' s. 'Oblivionis legem' (ita Probo in Thras. vocatam, Floro IV. 6. 4. 'Abolitionem') suavit. Add. Suet. Claud. c. 11. pr. Vell. II. 58. 4. Flor. III. fin. Vopisc. in Aureliano cap. 39. *Bern.*

CAP. XI. § 1 *Darius*] Diod. XIII. 108. De Cyri (cognomento Minoris) ἀναβάσει, i. e. ut Hieron. loquitur, *ascensu*, Xen. Diod. XIV. 20, &c. Plut. in Artaxerx. *Bongars.* Oros. II. 18. *Bern.*

Artaxerxe] Qui ante regnum 'Arsicias,' vel, ut Ctes. 'Arsaces,' dicebatur: post 'Mnemon' est cognominatus. *Bongars.* Alius sup. III. 1. 4. *Bern.*

§ 2 *Regnum Artaxerxi*] Quippe natu majori, etsi patre adhuc privato genitus esset. Contr. Xerxes sup. II. 10. 2. Ubi citatis auctoribus add. H. Grotium de J. B. et P. II. 7. 28. *Id.*

Civitates] Lydiam et maritimas civitates. Plut. *Id.*

§ 3 *Judicium*] H. e. testamentum; quod et 'supremum iudicium' dicitur in libris Juris, ut etiam ap. Suet. Aug. 66. 8. 'Amicorum suprema iudicia morosissime pensitavit.' Causa est, quod, si unquam homo, tunc certe, quando testamentum condidit, ad 'iudicii' lancem omnia exigit. Quam in rem videatur egregius locus ap. Sen. IV. Benef. 11. item I. fin. *Berneccer.* Add. Cic. XIII. Fam. 46. 'Hominem probum existimares, qui patroni iudicio ornatus esset.' Idem pro Domo 19. 'Denique etiam ille novicis Lignr, cum M. Papirii, sui fratris, esset testamento et iudicio improbatus, mortem ejus se velle persequi dixit.' Et 'suprema iudicia' Plin. VII. Ep. 20. et 31. *Gronov.* Vocabulo 'iudicii' testamentum designat, cuius ante mentio facta. Sic et Valerio VII. 7. 4. 'suprema iudicia' nihil aliud sunt, quam testamenta.

Vid. et Suet. Aug. 66. 8. *Vorst.*

§ 4 *Dissimulatione belli*] Explicari possunt, quod negaverit a se bellum ullum esse paratum. Mihi tamen ex glossa irrepsisse videntur. *Schef.*

Compedibus aureis] Ne sc. familiae regiae honos non haberetur. Qua causa quoque Darium Bessi et Nabarzanis conspiratione prehensum, aureis compedibus catenisque vinctum fuisse scribit Curt. V. 12. 26. et Noster XI. 15. 1. Vid. Chrysost. Orationem ult. Appianum p. 214. Gebhard. in Catull. p. 185. m. *Bern.*

§ 5 *Cœpit: auxilia*] Suspicio ob litterarum similitudinem hic excidisse *et. Schef.*

Auxilia undique contrahit] Justinus meo quidem iudicio, quantumcumque in his rebus est, scripsit, *auxiliis u. contractis.* Qui verborum collocationem sentiunt, et qui rhetorice sapiunt, non adversabuntur. *Faber.* Hoc nimis longe recedit a scriptura veteri. Propior est emendatio, quam jam indicavi in Notis. *Schef.*

§ 6 *Enixe se ejus opera*] *F. enixa.* Plin. IX. N. H. 3. 'Enixioris operæ conscii sibi.' *Gron.*

§ 8 *Fors praelii*] Ἡ ῥύχη. Diod. XIV. 24. *Bongars.* Ex antiquioribus edd. *sors* lego; non *fors*, ut *Bernecc.* et alii. *Vorst.* Junt. cum nonnullis aliis *sors*, quod perperam probat *Vorst.* *Fors praelii* est, fortuna praelii. Sensus est: Cum forte in praelio frater in fratrem incidisset. Liv. XXXI. 4. 'Castra quo fors tulisset loco, sine ullo discrimine aut cura muniendi, posita.' Curt. IV. 15. 'Plura simul abrupta a ceteris agmina, ubicunque alium alii fors miscuerat, dimicabant.' *Sorti* hic nullus locus est. *Græv.*

Utrumque fratrem] Propter obscuritatem narrationis, quæ inest lectioni vulg. addneor, ut existimem scripsisse *Nostrum utrinque fr. Schef.*

§ 9 *A cohorte regia*] 'Cohors' h. l. non milites notat, sed comites, regique proximos, qui regem comitaban-

tuſ. Liv. xxviii. 5. 'Ibi exercitu omni relicto, cum cohorte regia Demetriadem ſe recepit.' Id. xl. 6. 'Proxima eſt regia cohors cuſtodesque corporis.' Proprie enim *cohors* notabat provincialium magiſtratum domesticos comitesque honoratiores, unde Horat. i. S. 7. 'Landat Brutum, laudatque cohortem:' et Juv.

viii. 127. 'Sit tibi ſaneta cohors comitum.' Gron.

§ 10 *Decem millia*] 14000. numerat Frontinus iv. Strat. 2. 7. et 8. *Berneccer*. Dux eorum Xenophon fuit. Vid. Ælian. iii. V. H. 17. *Vor*.

In auxilio] Mss. habent *aux.* rejecta præp. quam lect. puto præferendam vulgatæ. *Schef.*

LIBER VI.

CAP. I. 1 *Quo plura habent, eo ampliora, &c.*] Sen. ii. Benef. 27. 'Eo majora cupimus, quo majora venerunt: multoque concitatioſus eſt avaritia in magnarum opum congeſtu collocata, ut flammæ infinito acrior viſ eſt, quo ex majore incendio emicuit.' *Berneccer*. H. ſententiam planam eſſe non ignorabam. Sed hoc non planum eſt, quam belle dicitur, *Lacedæmonii eo ampl. cupientes, non contenti*. Iſta duo participia ſic jungi ſine interpoſita copula non recte poſſe, qui Latine doctus eſt, et animus advertet, facile videbit. Sed ſi illa verba conjungas, *more ingenii hum. quo plura habet, eo ampl. cupientis*, omnia liquida erunt et ſana. Lacedæmonii non contenti acceſſione Athenienſium vires ſibi duplicatas, totius Asiæ imperium affectare cœperunt, *more ingenii hum. quo plura habentis, eo ampl. cupientis*. Sic enim legend. nunc cenſeo. Nec offendi debemus hæc locutione, quod *ingenium humanum* dicitur *habere multa*: ſenſum enim reſpexit ut millies et hic Noster et alii; ac ſi ſcripiſſet, *More hominum, quo plura habentium, eo ampliora cupientium. Græv.* Sunt qui hic aliquid corruptum eſſe exiſtimant; non ego. Nam nulla opus mutatione eſt, cum hæc ſententia ſit plana et perſpicua: Lacedæmonii quo

plura habent, eo et ampliora cupientes, more ingenii humani, ſc. &c. Deinde non ſatis ex uſu bellæ Latinitatis videtur, ut dicas, *ingenium, quo plura habet, eo etiam et plura cupit*. Fab. Non aſpernem emendationem Boxhornii, *Quo plura habet eo ampl. cupientis*; quam et cl. Grævio placere video. Altera tamen lectio jam ævo Oroſii fuiſſe videtur. Habet enim et Exſcriptor ille iii. l. ſic: 'Quo plura habeant, eo ampl. cupientes.' *Vorſt.* Græv. *quo plura habet, eo ampl. cupientis*, nihilque ait eſſe certius. Ita olim et Boxhorn. Ego teneo nil mutem, quia in iſto *habent* non tam attendit ad ingenium humanum, quam, quod in animo erat, ipſos homines. Et occurrunt talia alibi. Vid. quæ notamus paſſim ad Hygin. *Schef.* 'More ingenii humani' etiam dixit Hegeſipp. i. 36. et 37.